
Digitální transformace cestovního ruchu
ISSS Hradec Králové



14.05.2023 2

Přínosy a význam cestovního ruchu pro ekonomiku

• Celková produkce cestovního ruchu 354 mld. Kč v 
roce 2019

• Vybrané poplatky za turistická víza +700 mil. Kč v 
roce 2019

• Místní poplatky v Praze 557 mil. Kč v roce 2022
• Parkování autobusů v Českém Krumlově +20 mil. 

Kč v roce 2019
• Zámek Dětěnice

• Nebo dokonce pokutyza překročení rychlosti v 
Kubově Huti 5,4 mil. Kč v roce 2019 (58 tis. 
Na občana)



14.05.2023 3

Bariéry dalšího rozvoje cestovního ruchu

• Motivace obcí

• 80% obcí nevybírá místní poplatky

• Složitá hiearchie a koordinace – 70.000 
turistických cílů, 6.250 obcí, 54 oblastních 
destinaček, 14 krajů, 1 národní centrála -
zákon o cestovním ruchu

• Bez velké marketingové kampaně 
nemožnost dostat turisty mimo 
hlavní a přetížené místa jako jsou Praha, 
Krumlov, Adršpach



14.05.2023 4

Digitální transformace cestovního ruchu jako řešení?



14.05.202
3

5

První krůčky k digitální transformaci
Podmínka nutná: efektivní CzechTourism



14.05.202
3

6

Konkrétní příklady – Big Data

• Data Rhymes – obsazenost hotelů dle Booking

• Dotykačka – tržby v restauracích
• Data karetních operátorů - Visa Destination Insights (2020-2022)

• Data mobilních operátorů
• Publikace analýz na portále tourdata.cz



14.05.202
3

7

Konkrétní příklady – Datové aliance

Data z CzT

• API Kudy z nudy
• Data jsou publikována dle vzoru otevřených dat, resp. dle otevřených formálních norem
• Data využívá přes 25 subjektů, například OneTicket, T-Mobile a další

• API Visit Czechia

Data do CzT

• Webové kamery a sněhové zpravodajství AHS
• Předpověď počasí na Visit Czechia

• Bílé stopy
• Probíhá příprava, předpokládané spuštění zima 2023 / 2024

• Klub českých turistů
• Asociace hotelů a restaurací



14.05.202
3

8

Konkrétní kroky – Digitální projekty

Digitální projekty

• Digital Media Library
• „Skladiště“ fotografií a videí agentury CzechTourism k volnému použití dle licenčních podmínek

• CzechTourism Podcast
• B2B témata z oblasti cestovního ruchu

• E-turista

• GDS

• Destinační karta
• AI

• Bezbariérovost
• Příprava importu dat (spolupráce s Konto Bariéry)



14.05.202
3

9

Portály a aplikace CzechTourism



14.05.202
3

10

Technické řešení s využitím Azure Cloud



14.05.202
3

11

Jaké nové příležitosti nám migrace do cloudu Azure přinese

• Využívání API KzN městskými 
turistickými stránkami

• AI – chatbot, B2B a B2C

• Dotažení datových aliancí – Bílé stopy, 
AHR, KČT

• Bezbariérovost



14.05.202
3

12

Jak změříme úspěch

Nejnavštěvovanější turistický portál v ČR (23 233 740 návštěv v roce 2023)
Počet zapojených subjektů
Marketingová platforma – lázeňské vouchery, muzeum roku…

Role státu?

Počet nově postavených km digitální dálnice vs. Pravidla pro výstavbu 
nových dálnic

Reálné rezervace vs. návštěvnost webu



Děkujeme Vám za pozornost

czechtourism.cz

visitczechia.com

kudyznudy.cz



Digitální transformace cestovního ruchu
ISSS Hradec Králové



14.05.2023 15

Přínosy a význam cestovního ruchu pro ekonomiku

• 354 mld. Kč celková produkce cestovního ruchu
• 700 mil. Kč za víza
• 557 mil. Kč za místní poplatky v Praze
• 20 mil. Kč za parkování autobusů v Českém 

Krumlově
• nebo 5,4 mil. Kč za pokuty za překročení 

rychlosti v Kubově Huti (58 tis. na občana)



14.05.2023 16

Bariéry dalšího rozvoje cestovního ruchu

• Motivace obcí

• 80% obcí nevybírá místní poplatky

• Složitá hiearchie a koordinace

• Nedostatek peněz na veřejný statek -
značka destinace



14.05.2023 17

Digitální transformace cestovního ruchu jako řešení?



14.05.202
3

18

První krůčky k digitální transformaci
Podmínka nutná: efektivní CzechTourism



14.05.202
3

19

Konkrétní příklady – Big Data

Vše na www.tourdata.cz



14.05.202
3

20

Konkrétní příklady – Datové aliance

• Otevřená data
• Datové sady

• Katalogizace



14.05.202
3

21

Konkrétní kroky – Digitální projekty

• Integrace do cloudu Azure



14.05.202
3

22

Jaké nové příležitosti nám migrace do cloudu Azure přinese

• Využívání API KzN městskými 
turistickými stránkami

• AI – chatbot, B2B a B2C



14.05.202
3

23

Technické řešení s využitím Azure Cloud



14.05.202
3

24

Proč do digitální transformace investovat veřejné peníze 
aneb jak změříme úspěch

• Nejnavštěvovanější turistický portál v ČR (23 233 740 návštěv v roce 
2023)

• Počet zapojených subjektů
• Marketingová platforma – lázeňské vouchery, muzeum roku…

Role státu v budoucnosti?

• Počet nově postavených km digitální dálnice vs. pravidla pro výstavbu 
nových dálnic

• Reálné rezervace vs. návštěvnosti webů
• Data - potřeba real time data vs. jejich vlastnictví



Jaké jsou další kroky na naší cestě?

czechtourism.cz

visitczechia.com

kudyznudy.cz

AI Chatbot

https://customer-test.borndigital.ai/bubble-kudy-z-nudy/bubble/

	Slide 1: Digitální transformace cestovního ruchu
	Slide 2: Přínosy a význam cestovního ruchu pro ekonomiku
	Slide 3: Bariéry dalšího rozvoje cestovního ruchu
	Slide 4: Digitální transformace cestovního ruchu jako řešení?
	Slide 5: První krůčky k digitální transformaci 
	Slide 6: Konkrétní příklady – Big Data
	Slide 7: Konkrétní příklady – Datové aliance
	Slide 8: Konkrétní kroky – Digitální projekty
	Slide 9: Portály a aplikace CzechTourism
	Slide 10: Technické řešení s využitím Azure Cloud
	Slide 11: Jaké nové příležitosti nám migrace do cloudu Azure přinese
	Slide 12: Jak změříme úspěch
	Slide 13: Děkujeme Vám za pozornost
	Slide 14: Digitální transformace cestovního ruchu
	Slide 15: Přínosy a význam cestovního ruchu pro ekonomiku
	Slide 16: Bariéry dalšího rozvoje cestovního ruchu
	Slide 17: Digitální transformace cestovního ruchu jako řešení?
	Slide 18: První krůčky k digitální transformaci 
	Slide 19: Konkrétní příklady – Big Data
	Slide 20: Konkrétní příklady – Datové aliance
	Slide 21: Konkrétní kroky – Digitální projekty
	Slide 22: Jaké nové příležitosti nám migrace do cloudu Azure přinese
	Slide 23: Technické řešení s využitím Azure Cloud
	Slide 24: Proč do digitální transformace investovat veřejné peníze aneb jak změříme úspěch
	Slide 25: Jaké jsou další kroky na naší cestě?

